BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:             /BNN-TCLN
V/v kinh phí thực hiện bảo vệ và phát triển

rừng năm 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Nội, ngày        tháng        năm

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Quyết định số 890/QĐ-TTg ngày 07/6/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc bổ sung kinh phí cho công tác bảo vệ và phát triển rừng năm

2021 (phần nhiệm vụ chi thường thường xuyên bố trí trong Chương trình mục tiêu

phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2016-2020); Quyết định số 1719/QĐ-

TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2030 giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Nghị quyết số

84/NQ-CP ngày 05/8/2021 của Chính phủ phê duyệt Chủ trương đầu tư Chương

trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025. Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn có ý kiến như sau:

 1. Về phân bổ kinh phí cho công tác bảo vệ và phát triển rừng năm 2021, đề

nghị Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát phân bổ kinh phí cho các hoạt động bảo vệ và

phát triển rừng năm 2021 theo Quyết định số 890/QĐ-TTg; tổ chức triển khai,

quản lý, sử dụng kinh phí được giao hiệu quả, đúng quy định theo định mức, cơ

chế chính sách hiện hành và đảm bảo không bao gồm các hoạt động bảo vệ và

phát triển rừng tại Tiểu Dự án 1, Dự án 3 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg.

 Đối với địa phương không còn đối tượng thụ hưởng theo các chính sách

hiện hành, đề nghị UBND tỉnh hoàn trả ngân sách trung ương theo Luật ngân sách

nhà nước, không sử dụng cho mục đích khác.

 2. Về kinh phí bảo vệ và phát triển rừng tại khu vực II, khu vực III vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, thực hiện theo Quyết định số 1719/QĐ-

TTg, nội dung các hoạt động bảo vệ và phát triển rừng thực hiện theo Tiểu dự án

1, Dự án 3 Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và

nâng cao thu nhập cho người dân, gồm 6 hoạt động: hỗ trợ khoán bảo vệ rừng; bảo

vệ rừng; khoanh nuôi tái sinh có trồng bổ sung; hỗ trợ trồng rừng phòng hộ; hỗ trợ

trồng rừng sản xuất và lâm sản ngoài gỗ; trợ cấp gạo.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hiện đang phối hợp với Ủy ban

Dân tộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

3. Đối với hỗ trợ kinh phí bảo vệ rừng tự nhiên là rừng sản xuất do Công ty

Lâm nghiệp quản lý trong thời gian dừng khai thác chính, Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn đã có Tờ trình số 7526/BNN-TCLN ngày 11/11/2021 gửi Bộ

Kế hoạch và Đầu tư thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi Chương trình phát triển

5723 01/12/2021

2

lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025, trình Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt, trong đó có kinh phí hỗ trợ bảo vệ rừng tự nhiên là rừng sản xuất do Công

ty Lâm nghiệp quản lý trong thời gian dừng khai thác chính.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Bộ Tài chính;

- Ủy ban Dân tộc;

- Sở NN&PTNT các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Vụ Tài chính;

- Lưu: VT, TCLN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Quốc Doanh

		2021-11-25T15:28:00+0700

		2021-11-25T15:36:35+0700

		2021-11-25T15:36:35+0700

		2021-11-25T15:36:35+0700

		2021-11-25T15:36:35+0700

		2021-11-25T15:36:35+0700